================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  828/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que determine a realização de

reforma no palco da praça central (antigo coreto), especialmente no forro, que

encontra-se danificado e parcialmente desprendido.

O local é um ponto tradicional de convivência da população e um cartão-

postal da cidade, utilizado para eventos, apresentações culturais e circulação diária de

moradores. Atualmente, o forro do palco está saindo e apresenta desgaste visível,

comprometendo a estética do espaço e transmitindo sensação de abandono.

Além de prejudicar a imagem da praça, o problema pode evoluir para riscos

estruturais, afetando a segurança de quem utiliza ou circula pela área. A reforma é

simples, porém necessária, e contribuirá para a valorização do espaço público, para a

conservação do patrimônio e para a melhoria da aparência do centro da cidade.

Diante disso, solicito a devida atenção e priorização do Poder Executivo

para realizar a recuperação do forro e demais ajustes necessários no antigo coreto.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 24 de novembro de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 24 de novembro de 2025.
_________________________